К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания ученого совета ФГБОУ ВО «КГЭУ»

30.10.2024 №07

Зам.председателя -  Леонтьев А.В.
Секретарь -  Закиева Р.Р.

Присутствовали: 30 из 39 по списочному составу членов ученого совета КГЭУ

Повестка заседания:

4. Разное.
4.3. «О внесении изменений в Регламент планировании и оценки

эффективности деятельности педагогических работников, относящихся к
профессорско-преподавательскому составу ФГБОУ ВО «КГЭУ» (первый
проректор-проректор по УР А.В. Леонтьев).

Заслушав информацию первого проректора - проректора по УР Леонтьева
А.В., УС постановил:

1. Внести изменения в Регламент планирования и оценки эффективности деятельности
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФГБОУ
ВО «КГЭУ».

1.1. Исключить пункт из Регламента:
Выполнение требований ФГОС ВО к научным Только для научных руководителей
руководителям ОП * (таблица №3)________ ____________  ОП, назначенных приказом

1.2. Исключить пункты из ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ и перенести их в общие
показатели:

№
п/п

Н а и м е н о в а  н и е п о к а за т ел  ей

О Б Я З А Т Е Л Ь Н Ы Е

1.
Разработка РИД и ОМ 7

За 1 дисциплину
Актуализация РИД и ОМ /

2. Разработка ЭУК, экспертиза и размещение в ЭИОС КГЭУ За 1 дисциплину
Актуализация ЭУК, экспертиза и размещение в ЭИОС КГЭУ

3.
Количество студентов,
использующих размещенные ЭУК в LMS Mooclle

до 50 чел.
5 Ы 00 чел.
свыше 100 чел.

4. Количество цитирований статей за год предыдущий отчетному (без
самоцитирования

РИНЦ

1.3. Утвердить ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ по занимаемой должности для
выполнения индивидуального плана ППС:

№
п/
п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л ей
З ав .

к а ф е д р о й
П р о ф е е с о р Д о ц е н т

С г. п р е п о
д а в а т е л ь

П р е п о д а
в а т е л ь /

а с с и с т е н т

Б а л л ы
н о р м а т и в

в год

М о д е -
pa гор

О Б Я З А Т Е Л Ь Н Ы Е Min значение

1

Публикация
материалов в
перечне
рецензируемых
научных
изданий (ВАК)
и в
Между народи
ых
реферативных
базах данных
(Scopus / Web
of Science)

Scopus / Web of
Science
(1 статья в два года)

0,5 (Ql, Q2)
или

1 (Q3.Q4)

0,5 (Ql, Q2)
или

1 (Q3.Q4)

0,5
(все

квартил
и)

- - 75 ЦПА

ВАК Kl, К2
(1 статья в год)
* Ф рак ци он н ы й
счет

1 1 1 0,5 0,5 50 ЦП А

2 Участие в
НИОКР

постановления
Правительства РФ
(№№ 218,220,555,
209, 208) 1 I 1 - -

50

УНИР
гранты 30 .
хоздоговора 20
инициативные НИР 5

* Ввести в методику расчета показателя «Публикация материалов в сборниках
конференций в приложениях к журналам, индексируемых в базах данных ВАК К], К2, КЗ в
отчетном году» фракционный счет-метод учета научных статей, написанных в соавторстве (доля
автора зависит от числа авторов из КГЭУ в статье).

1.4. Внести в Регламент НОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ для всех должностей, занимаемых ППС:
№

Наименование показателей
Баллы в

год
Комментарии

Модерато
Р

1 В р а зд е л  У ч е б н о -м е т о д и ч е с к а я  д е я т е л ь н о с т ь

20
Баллы
начисляются
ответственным за
практику,
назначенным по
распоряжению
первого
проректора -
проректора по УР

УППР

Организация прохождения
производственной практики обучающимися
по программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры по очной форме обучения на
предприятиях, с которыми у КГЭУ
заключены долгосрочные договоры на
прохождение практики

Более 80% обучающихся
по очной форме обучения
от общего контингента
прошли производственную
практику на предприятиях,
с которыми у КГЭУ
заключены долгосрочные
договоры на прохождение
практики
От 50 до 80%
обучающихся по очной
форме обучения от общего
контингента прошли
производственную
практику на предприятиях,
с которыми у КГЭУ
заключены долгосрочные
договоры на прохождение
практики

10

2 Организация целевой подготовки
обучающихся по программам бакалавриата,
специалитета, магистратуры по очной

Доля обучающихся очной
формы обучения по
договорам о целевом

20
Баллы начисляются
ответственным за
практику,

УППР

форме обучения обучении более 20 % от
общего контингента по
кафедре

назначенным по
распоряжению
первого проректора -
проректора по УРДоля обучающихся очной

формы обучения по
договорам о целевом
обучении от 10 до 20 %

10

Руководство и реализация дополнительной
образовательной программой для детей
(после завершения программы)

ДОП 20 6.

Баллы
подтверждаются за
разработку и
реализацию
дополнительной
образовательной
программы для
детей.
Также баллы
подтверждаются за
участие в разработке
дополнительной
образовательной
программы для
детей.
Основание;
утвержденная
образовательная
программа и приказ
о проведении
курсов.

УППР

В р а зд е л  Н а у ч н о -и с с л е д о в а т е л ь с к а я  д е я т е л ь н о с т ь

5

Подтверждается
скриншотом или
ссылкой на
размещенный
стартап-проект в
Акселераторе
КГЭУ
на площадке
«Университет
2035»

цмвд

Подготовка Стартап-проекта в рамках
гранта «Реализация акселерационной
программы»

1.5. Внести в Регламент изменения в показатели:

Наименование показателей
Баллы в

год
Модератор

1

Руководство и реализация
дополнительной образовательной
программой (за каждый завершенный
курс по программе)

приносящая доход КГЭУ 30 б.

ИДПОпо заказу КГЭУ 20 б.

2

Получение дополнительного
профессионального образования
(повышение
к в ал и ф и к а ц и и/про фесс и о н а ль пая
п ере п о дгото в ка/ета ж ир о в к а) в
отчетном году

выигранные гранты
Правительства РТ,
Правительства РФ и иные гранты
в т.ч. по международным

50 б.

ИД ПОполучение Г1К в российских
образовательных, научных и
иных организаций, центрах, в
т.ч. КГЭУ, не более 2 раз в год.

10 6.

2. Директорам институтов, заведующим кафедрами довести данную
информацию до сведения педагогических работников кафедр.

3. Педагогическим работникам кафедр, модераторам показателей
руководствоваться Регламентом планирования и оценки эффективности
деятельности педагогических работников, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу ФГБОУ ВО «КГЭУ» в соответствии с внесенными
изменениями.

4. Начальнику ОМКО Гариповой Л.И. внести необходимые изменения в
приложение ИСУ КГЭУ в пункт 21 «Индивидуальные планы ППС (Мониторинг
показателей деятельности ППС)». Срок до 15.11.2024.

Решение принято открытым голосованием («За» -  39, «Против» -  нет,
«Воздержался» -  нет).

Ученый секретарь ученого совета

Председатель учёного совета КГЭ

Р.Р. Закиева

Э.Ю. Абдуллазянов